
P r o g r a m i m i  i  O r i e n t u a r  n ë  O b j e k t e  
 

 

 

Java 9: 
 

P o n t e r ë t   
 

 

 
 

Doc. Dr.  Mentor  Hamiti  
 

mentor.hamiti@universitetiaab.com 

A A B  U n i v e r s i t y  

Faculty of Computer Sciences  



 Pointerët 

 Operatorët 

 Qasjet referente 

 const në kuadër të pointerëve 

 Operatori sizeof 

 Shprehjet dhe aritmetika me pointerë 

 Relacioni mes Pointerëve dhe fushave 

 

2 

 Programimi i Orientuar në Objekte 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



3 

 

 Shfrytëzimi i pointerëve është sfidues në C++ 
 
 

 Duhet shfrytëzuar në mënyrë korekte dhe me 
përgjegjësi 
 
 

 Ata mundësojnë shfrytëzimin dinamik të memorjes, 
siç ishte rasti i listave, stekut, rradhës dhe pemëve 
 
 

 Gjithashtu shfrytëzimi i tyre mund të ndërlidhet edhe 
me fushat 

Pointerët 
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 Mënyra indirekte 
 

 Pointeri përmban adresën ku ndodhen variablat, në të 
cilat vendosen vlerat konkrete 
 

 

 Në këtë kontekst, emri i variablës në mënyrë direkte i 
referohen vlerës, kurse pointeri në mpnyrë indirekte I 
referohet të njejtës vlerë 
 

 

 Referimi i vlerës përmes pointerëve është e njohur si  
mënyrë indirekte 
 

 

 Pointerët mund të deklarohen që t’iu referohen  
objekteve ose të dhënave të ndryshme 

 

 

Pointerët 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



5 

 

 Mënyra direkte dhe indirekte e referimit të vlerave 
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 Shprehja: 
  
 

 int  *countPtr,  count; 
 
 

• Deklaron variablën countPtr të tipit int * dhe lexohet 
“countPtr është pointer në int” 

 

 
 

 Variabla count është deklaruar të jetë e tipit int, e jo 
pointer në int 
 
 
 

 Simboli * vlenë vetëm për countPtr 
 

 

• Pra * nuk është operator shumëzimi në këtë rast;  
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 Inicializimi i Pointerëve 
 

 

 Pointerët mund të inicializohen si nullptr (C++11) 
 

 

 Pointeri me vlerë nullptr  “nuk tregon asgjë” dhe 
është i njohur si pointer zero 
 

 

 

 

 

Pointerët 
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 Në versionet paraprake të C++, null pointeri është 
preferuar të deklarohet me 0 ose NULL 
 

 

• Inicializimi i pointerit me NULL është ekuivalent  
me 0 
 

 

 

 

Pointerët 
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 Operatori i adresës (&) 
 

 Operatori (&) është operator unarë që tregon 
adresën përkatëse 
 

  

 int   y = 5;          // deklarimi i variablës y 

 int  *yPtr = nullptr;        // deklarimi  i pointerit yPtr 

 yPtr = &y;         // adresa e y i ndahet yPtr 

 

 Inerpretimi grafik i pointerit që tregon lokacionin 
memorues: 

10 
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 Shembull: 
 

• Interpretimi i pointerit në variablën y i ruajtur në 
lokacionin memorues 600000 dhe i variablës yPtr të 
ruajtur në lokacionin 500000 

 

 Prezentimi i y dhe yPtr në kuadër të memorjes: 

 

 

Operatorët 
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 Operatori indirekt (*) 
 

 Operatori unarë *  - zakonisht nënkuptohet si 
operatorë indirekt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 int   y = 5;           

 int  *yPtr = nullptr;         

 yPtr =  &y;  

 *yPtr =  9; 
 

 cout<<yPtr<<endl; 
 cout<<&y<<endl; 
 cout<<*yPtr<<endl; 
 cout<<y<<endl; 
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 Shembulli 1:  
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 (&) (*) janë operatorë unarë të nivelit të katërt 

 

 

Operatorët 
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 Egzistojnë tri mënyra në C++ për ndarje të 
argumenteve të funksioneve:  
 

• 1. Përmes vlerës,  
 

• 2. Përmes referencës 
 

• 3. Përmes pointerit 
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 Shembulli 2: 

 

 

Qasjet referente 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



17 

 Shembulli 3: 

 

 

Qasjet referente 
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Analiza grafike e qasjes përmes vlerës (Sh. 2) 
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 Deklarimi i fushës 
 

 // c është fushë njëdimenzionale me 12 integer 

 int  c [12];  
 

 

 Qasja ndaj elementeve të fushës  

 Përmes [ ] 
 

 

 Inicializimi i elementeve të fushës 
 

 int  n[ 5 ] = { 50, 20, 30, 10, 40 }; 
 

 

Fushat me ponterë 
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 Declarimi i fushës 
 

 

 Parametrat deklarohen në header: 
 

 

 

 

 int  sumElements (const int values[], const size_t  
     numberOfElements ) 
 

 

 

 E njejtë është edhe nëse deklarohet si në vijim: 
 

 int sumElements( const int *values, const size_t  
     numberOfElements ) 

 

 

Fushat me ponterë 
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 Fushat e këtilla të deklaruara nga shfrytëzuesi kanë 
disa kufizime: 
 

• Ata nuk mund të krahasohen përmes operatorëve të 
barazisë 
 

• Ata nuk mund të marrin vlerat nga një fushë tjetër 
 

• Atyre nuk iu dihet madhësia 

 
 

 Nëse inkuadrohet array dhe vector atëherë mund të 
shfrytëzohen disa benificione plotësuese të fushave! 

 

Fushat me ponterë 
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 Shfrytëzimi i fushave të këtilla nganjëherë gjen zbatim 
edhe në ca raste specifike 
 

• Programimi përmes linjës komanduese (command-
line arguments) 
 

 

     P.sh: 
 

• Në Windows  

• Komanda:  dir /p  
 

 

• Në Linux ose OS X 

• Komanda: ls -la 

 

 

Fushat me ponterë 
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 Mundësitë e shfrytëzimit të opcionit const 

 

 Parimi i privilegjes më të ulët: 
  

 

Gjithmonë funksioneve duhet dhënë qasje të 
mjaftueshme në të dhëna për egzekutime përkatëse, por 
jo më shumë se sa duhet! 

const në kuadër të pointerëve 
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 Egzistojnë katër mënyra për qasje të këtilla përmes 
pointerëve: 
 

 

1. Pointeri jokonstant në të dhëna jokonstante  
 

2. Pointeri jokonstant në të dhëna konstante 
 

3. Pointeri konstant në të dhëna jokonstante 
 

4. Pointeri konstant në të dhëna konstante 
 

 

 Çdo kombinim ofron nivele të ndryshme të qasjes 

 

const në kuadër të pointerëve 
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 Qasja pa kufizime ofrohet në rastin: Pointeri 
jokonstant në të dhëna jokonstante  
 

 Të dhënat mund të modifikohen përmes pointerit, dhe 
gjithashtu edhe pointeri mund të modifikohet përr të 
treguar të dhëna të tjera 

 

 Shprehja vijuese:   
 

 int *countPtr   
 

Nuk shfrytëzon ocionin const 

 

 

1. Pointeri jokonstant në të dhëna jokonstante  
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 Pointeri jokonstant në të dhëna konstante 
 

• Pointeri mund të modifikohet përr të treguar të dhëna të 
tjera, por e dhëna qe tregon ai pointer nuk mund të 
modifiohet përmes pointerit 
 

 

 Çdo tentim për ndryshim të të dhënave të tilla rezulton me 
“compilation error” 
 

 Shembull:     
 

 const int *countPtr; 

 

 

2. Pointeri jokonstant në të dhëna konstante 
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 Shembull 4: 

 

 

2. Pointeri jokonstant në të dhëna konstante 
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 Pointeri konstant në të dhëna jokonstante paraqet 
rastin kur pointeri gjithmonë I referohet lokacionit të 
njejtë, dhe të dhënat mund të ndryshohen përmes atij 
pointeri vetëm në atë lokacion 
 

 Pointerët e deklaruar const duhet patjetër të 
deklarohen dhe inicializohen njëkohësisht 
 

 

3. Pointeri konstant në të dhëna jokonstante 
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 Shembull 5: 

 

 

3. Pointeri konstant në të dhëna jokonstante 
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 Ky është rasti i privilegjeve minimale që sigurohet 
përmes Pointerit konstant në të dhëna 
konstante 
 

• Pointeri i tillë gjithmonë tegon lokacionin e njejtë 
memorues dhe të dhënat në atë lokacion nuk mund të 
ndryshohen 
 

 

 

4. Pointeri konstant në të dhëna konstante 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



33 

 Shembull 6: 

 

 

4. Pointeri konstant në të dhëna konstante 
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 Operatori sizeof përcakton numrin e bajtëve të 
rezervuar në kuadër të fushave ose tipeve tjera të të 
dhënave, variablave ose konstanteve gjatë 
kompajlimit të programeve 
 

 

 

Operatori sizeof 
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 Shembull 7: 

 

 

Operatori sizeof 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



36 

 Pointerët shfrytëzohen si operandë në shprehje 
aritmetikore, në shprehjet për ndarje të vlerave dhe në 
shprehjet e krahasimit 

 

 C++ ofron aritmetikën me pointerë: 

• incrementi (++) 

• dekrementi (--) 

• një integer mund ti shtohet një pointeri (+ or +=) 

• një integer mund ti zbritet një pointeri (- or -=)  

• një pointer mund të zbritet nga një pointer tjetër i tipit të 
njejtë 
 - kjo vlenë në rastin kur pointerët u takojnë elementeve të të  

      njejtës fushë 

 

 

Shprehjet dhe aritmetika me pointerë 
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 Assume that int v[5] has been declared and that its 
first element is at memory location 3000 
 

 Assume that pointer vPtr has been initialized to point 
to v[0] (i.e., the value of vPtr is 3000) 
 

 Variable vPtr can be initialized to point to v with 
either of the following statements (for a machine with 

four-byte integers): 
 

int *vPtr = v; 

int *vPtr = &v[ 0 ]; 

 

 

Shprehjet dhe aritmetika me pointerë 
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 Mbledhja dhe zbritja e intexherëve nga Pointerët 
 

 Në aritmetikën konvencionale, 3000 + 2 rezulton në 
vlerën 3002 
 

• Rasti i këtillë kuptohet se nuk vlenë në aritmetikën me 
pointerë 
 

• Në rastin e pointerëve vlera do të rritet për 2 herë sa 
është madhësia e të dhënës që tregon pointeri 
 

 

 

Shprehjet dhe aritmetika me pointerë 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



39 

 Shembull:  

 vPtr += 2;  

• Kjo shprehje do të rezultojë në 3008 (nga llogaritja 
3000 + 2 * 4), nën supozimin se variabla int rruhet në 4 
bajtë memorje 
 

• Nëse int ruhet në 8 bajtë memorje, atëherë llogaria do 
të ishte 3016 (3000 + 2 * 8) 

 

 

 Në fushën v,  
vPtr do të tregon v[2] 

 

Shprehjet dhe aritmetika me pointerë 
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 Zbritja e pointerëve 
 

 Pointerët mund të zbriten mes veti, nëse iu referohen 
elementeve të të njejtës fushë 
 

 Shembull: 

• Nëse vPtr përmban adresën 3000 dhe v2Ptr përmban 
adresën 3008, shprehja 

  x = v2Ptr - vPtr; 

• Do tia ndan x vlerën vPtr - v2Ptr  - në këtë rast, 2 
 

 

 

Shprehjet dhe aritmetika me pointerë 
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 Ndarja e vlerave përmes pointerëve 
 
 

 Një pointer mund ti ndahet një pointeri tjetër vetëm nëse 
janë të të njejtit tip 
 

 

 

Shprehjet dhe aritmetika me pointerë 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



42 

 Krahasimi i pointerëve 
 

 

 Pointerët mund të krahasohen përmes operatorit të 
barazisë dhe operatorëve relacionalë 
 

 Krahasimi përmes operatorëve relacional bëhet në 
rastet kur pointerët i takojnë të njejtës fushë 
 

 Krahasimi i pointerëve krahason adresat e ruajtura në 
pointerët përkatës 
 

 Rast më i shpeshtë është kur pointeri krahasohet a 
është nullptr, 0 ose NULL 

 

Shprehjet dhe aritmetika me pointerë 
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 Pointerët mund të shfrytëzohen për disa operacione 
në kuadër të fushave të deklaruara nga shfrytëzuesi 

 Shembull: 
 

 

// create 5-element int array b; b is a const pointer 
  

int b[ 5 ];  
 
 

// create int pointer bPtr, which isn't a const pointer 
 

int *bPtr;  
 
 

// assign address of built-in array b to bPtr 
 

bPtr = b;  
 
 

// also assigns address of built-in array b to bPtr 
 

bPtr = &b[ 0 ];  

 

 

Relacioni mes Pointerëve dhe fushave 
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 Shembull: 
 

 

// Built-in array element b[ 3 ] can alternatively be  
// referenced with the pointer expression 
 

 *( bPtr + 3 ) 
 
 

// Just as the built-in array element can be referenced 
// with a pointer expression 
 

&b[ 3 ] 
 
 

// The address can be written with the pointer expression 
 

bPtr + 3 
 
 

// Next expression also refers to the element b[ 3 ] 
 

*( b + 3 ) 

 

 

Relacioni mes Pointerëve dhe fushave 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



45 

 Shembull 8: 
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